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ABSTRAKT

V bakalářské práci byl studován vliv biodegradace na vzorky čistého isotaktického

polybutenu-1. Vylisované vzorky byly uloženy do půdního reaktoru, kde byly dlouhodobě

vystaveny půdním podmínkám. Každý měsíc byla z půdy vyjmuta sada vzorků, která byla

podrobena analýzám: Fluorescenční mikroskopie, RTG, FTIR a DSC. Pomocí fluorescenční

mikroskopie byla pozorována aktivita mikroorganismů na povrchu vzorku, která s časem

výrazně klesala. Při měření vzorků po biodegradaci pomocí RTG analýzy v průchodovém a

odrazovém režimu bylo pozorováno, že biodegradace projevující se snížením amorfního

podílu měla vliv pouze na vnější povrch vzorků. Rychlost fázové přechodu II → I s dobou

stárnutí vzorků klesala. FTIR analýza prokázala, že nedošlo k tvorbě karbonylových skupin,

které se zobrazují jako vibrace v oblasti 1750 cm-1. Pomocí DSC analýzy byl zaznamenám

pokles teplot tání obou fází a nárust teploty krystalizace.

Klíčová slova: isotaktický polybuten-1, fázová transformace II → I, degradace,

biodegradace

ABSTRACT

In the bachelor thesis the effect of biodegradation on samples of pure isotactic polybutene-

1 was studied. The pressed samples were placed in a soil reactor where they were exposed

to soil conditions for a long time. Each month a set of samples was removed from the soil

and subjected to Fluorescence microscopy, X-ray, FTIR and DSC analyses. Using

fluorescence microscopy, the activity of microorganisms on the surface of the sample was

observed and decreased significantly with time. When the samples were measured after

biodegradation using X-ray analysis in pass-through and reflectance mode, it was observed

that biodegradation manifested by a decrease in the amorphous fraction affected only the

outer surface of the samples. The rate of phase transition II → I decreased with the aging

time of the samples. FTIR analysis showed that there was no formation of carbonyl groups,

which appear as vibrations in the 1750 cm-1 region. Using DSC analysis, a decrease in

melting temperatures of both phases and an increase in crystallization temperature were

observed.
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ÚVOD

V současné době se produkce polymerních materiálů stále navyšuje, protože se již vyrábí

polymery, které jsou se svými specifickými vlastnosti schopny nahradit jiné druhy materiálů.

Mezi nerozšířenější skupinu průmyslově vyráběných polymerních materiálů patří

polyolefiny. Jejich široké využití je dáno díky cenové dostupnosti a jednoduché

zpracovatelnosti. Na druhou stranu s tak velkou spotřebou těchto materiálů dochází

k hromadění plastového odpadu ve volné přírodě, což má nepříznivý vliv na životní

prostředí. Proto by stálo za prozkoumání do jaké míry ovlivňuje půdní prostředí rychlost

rozkladu tohoto odpadu.

Teoretická část bakalářské práce se věnuje jednotlivým typům degradačních procesů

probíhajících u polymerních materiálů, dále jednotlivými faktory které mohou degradační

procesy urychlit. A v poslední řadě se věnuje isotaktickému polybutenu-1, který patří do

skupiny polyolefinů a je schopen se nacházet až v pěti různých krystalických modifikací.

Cílem bakalářské práce je dlouhodobé vystavení vzorků isotaktického polybutenu-1 půdním

podmínkám a pozorovaní jejich povrchových změn v průběhu šesti měsíců. Dalším bodem

je prozkoumání vlivu biodegradace na rychlost fázového přechodu isotaktického polybutenu

II → I.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 DEGRADACE POLYMERŮ

Polymerní materiály se v průběhu času neustále mění, dotvářejí se nebo stárnou. V průběhu

času jsou polymery vystaveny široké škále podmínek prostředí, která vede k samovolné a

nezvratné změně struktury. Změny se dají označovat jako degradace, odbourávání, stárnutí,

koroze, znehodnocení nebo porušení. Význam změn se může navzájem překrývat, ale

neznamenají totéž. Pojmem degradace se dá označit změna struktury a vlastností

způsobenou vlivem rozkladných procesů. Naopak pojem stárnutí zdůrazňuje životnost

výrobku, při které ale nemusí docházet ke zhoršování vlastností. Životnost výrobku je

závislá na vlastnostech materiálu a na podmínkách, za kterých je výrobek používán. Pro

zvýšení doby životnosti se používají prostředky proti stárnutí, které proces stárnutí

zpomalují. U znehodnocovaní dochází ke zhoršování užitečných vlastností působením

agresivních chemických činidel. Odbouráváním lze charakterizovat eliminaci

nízkomolekulárních látek z makromolekuly. Koroze označuje znehodnocení materiálu

vzájemným chemickým nebo fyzikálněchemickým působením okolního prostředí. [1], [2]

Proces degradace probíhá ve dvou etapách:

1. Degradace materiálu při vlastním zpracování

2. Degradace finálního výrobku

První etapa degradace

Probíhá přímo ve zpracovatelském stroji, kdy je polymerní tavenina zároveň vystavena

vysokým teplotám a mechanickému namáhání. Proces nemusí být nutně ovlivněn kyslíkem,

pokud se provádí v uzavřeném prostředí. Výsledkem této části degradace může být

uvolňování plynných zplodin, odbourání makromolekulárních řetězců, popřípadě štěpení

řetězců, které vede ke snížení molární hmotnosti. Štěpení probíhá ve střední části

polymerního řetězce, kde jsou chemické vazby namáhány největším tahem, a vede ke vzniku

kratších polymerních řetězců. Nově vzniklé řetězce mají v porovnání s původními řetězci

menší molární hmotnost, která negativně ovlivňuje mechanické vlastnosti polymerního

materiálu. Proto se doporučuje polymerní materiál v průběhu zpracovaní chránit vhodně

zvolenými stabilizátory. [1]

Druhá etapa degradace

Její průběh je až v konečném stavu, kdy je hotový výrobek v průběhu času ovlivněn vnějšími

a vnitřními vlivy. Do vnějších vlivů spadá sluneční záření, teplota, vzdušný kyslík, vlhkost,

ozon, dusík, agresivní média (plyny, kapaliny, páry), mikroorganismy, popřípadě mohou být

taky vystaveny fyzikálním manipulaci, jako je tahání, ohýbání nebo nárazy cizích předmětů.

K vnitřním vlivům patří termodynamická nerovnováha.

Každý z těchto vlivů pracuje na jiném mechanismu a ovlivňuje materiál v různých

hloubkách struktury, dochází ke zhoršení užitečných vlastností. Degradace se projevuje na

začátku pouze na vnějším povrchu výrobku, ale postupem času začne pronikat do vnitřních

vrstev materiálu. [1],

Podle způsobu působení vnějších vlivů rozeznáváme různé druhy degradací:

• Termodegradace

• Fotodegradace

• Chemodegradace

• Mechanodegradace

• Degradace povětrnostními vlivy

• Biodegradace

1.1 Termodegradace

Termodegradace je proces, při kterém dochází k rozkladu polymeru, který je vyvolán

účinkem tepelné energie, jestliže probíhá v inertní atmosféře nebo ve vakuu. Průběh je

charakterizován vznikem těkavých produktů o rozdílném chemickém složení a uhlíkového

zbytku, jehož složení se nedá definovat. Polymer při zvýšených teplotách začíná podléhat

chemickým změnám bez současného působení dalších degradačních vlivů. Termodegradace

nejčastěji probíhá v průběhu zpracování, kdy jsou polymery vystaveny zpracovatelským

teplotám 200 – 300 °C. Rozklad, se průběhu zpracování nemusí výrazně projevit, ale

vznikají poruchová centra, která jsou příčinou pro vytvoření následujících reakcí např.

oxidace. Tento proces má důležitou roli při zpracování některých druhů polymerů obsahující

substituenty v tavenině např. PVC, u kterého při termodegradaci dochází k eliminační reakci

(dehydrochloraci) za současného vzniku dvojných vazeb. Při těchto reakcích materiál

žloutne a odštěpující se chlorovodík koroduje zpracovatelské zařízení. K odštěpování

dochází u polymerů obsahující chlor – PVC, chlorovaný polyetylen, polychloropren,

chlorkaučuk a taky u polymerů jako je polyvinylacetát (odštěpování kyseliny octové) a

polyvinylalkohol (odštěpování vody). [2]

1.1.1 Mechanismus termodegradace

Mechanismy degradace polymerů s růstem řetězců se řídí stejnými kroky, které se dají

pozorovat při polymeraci. Termodegradace se skládá z následujících kroků: iniciace,

propagace, větvení a terminace. V průběhu iniciace začíná degradace na místech polymeru,

která jsou náchylná na nukleofilní substituce. Tato reaktivní místa jsou většinou spojena


[…]


Z naměřených a vypočtených dat byly následovně vytvořeny grafy a tabulky, podle kterých

byly následovně porovnány jednotlivé hodnoty s hodnotami referenčního vzorku, který

nebyl podroben biodegradaci. Na závěr byla naměřená data v diskuzi porovnána s výsledky

jiných studií.

Pomocí fluorescenční mikroskopie byla pozorována největší aktivita mikroorganismů po

prvním měsíci uložení v půdě. S přibývajícími měsíci četnost mikroorganismů na povrchu

vzorku pomalu klesala a po čtvrtém měsíci a následujících byla téměř minimální. Kvůli

výraznému poklesu aktivity byl pátý měsíc do půdy uložen ústřižek bavlny, který byl

vystaven stejným podmínkám jako pozorované vzorky. Bylo pozorováno, že po 26 dnech

byl povrch bavlny kompletně pokryt plísní a po 48 dnech se již bavlna nenacházela

v kompletním stavu. Z těchto výsledků byla potvrzena biologická aktivita a půda byla tím

pádem vhodná pro biodegradační testy. Z vizuálního hlediska nebyl na povrch vzorků PB

0110M pokryt biofilmem, nedošlo ke změně barvy, nedošlo k fragmentaci a neobjevily se

žádné viditelné trhliny popřípadě díry způsobené mikroorganismy.

Pomocí RTG analýzy byly vzorky nejprve analyzovány po biodegradaci v odrazovém a

průchodovém režimu. Při porovnání těchto režimů bylo zjištěno, že k výraznějším změnám

podílu amorfní a krystalické fáze došlo pouze na povrchu vzorků. Následně byly vzorky

roztaveny a podrobeny opět RTG analýze, kde byly vyšetřovány každých 24 hodin od

krystalizace pro stanovení vlivu biodegradace na fázový přechod II na I. Rychlost fázové

přechodu byla u většiny vzorků pomalejší v porovnání s referenčním vzorkem.

K výraznému zrychlení fázového přechodu o celým 6 hodin byl pozorován u vzorku po

čtvrtém měsíci v půdě. Takto výrazná změna by stála o další prozkoumání jedná-li se pouze

o nepřesnou hodnotu. Proto by bylo nejlepším řešení výzkum provést znovu pro ověření

výsledků.

Podle porovnání jednotlivých vrcholů FTIR spekter, které byly naměřeny pomocí FTIR

analýzy, bylo prokázáno že se jedná o typické spektrum iPB-1, navíc analýza prokázala, že

nedošlo k tvorbě karbonylových skupin R-C(=O)-CH2- CH3 a R-C(=O)- CH2~, které se

zobrazují jako vibrace v oblasti 1750 cm-1. Pouze u referenční vzorku byly v této oblasti

zaznamenány vrcholy, které vznikly oxidací vzorku.

Pomocí DSC byl analyzován vliv biodegradace na změnu teplot tání Tm1, Tm2, a teploty

krystalizace TC. Všechny vzorky vykazovaly v porovnání s referenčním vzorkem snížení

teplot tání Tm1 a Tm2. Naopak teplota krystalizace TC s přibývajícím časem rostla.

Nejvýraznější pokles teploty prvního tání Tm1 byl zaznamenám u vzorku po čtvrtém měsíci

od zahrabaní do půdy. Vzorek po druhém měsíci v půdě dosáhl největšího poklesu teploty

druhého tání Tm2, zároveň u vzorku rovněž došlo k nejvyššímu navýšení teploty krystalizace

TC.

U vzorků PB 0110M použitých v praktické části byly zjištěny následují informace: Pomocí

fluorescenční mikroskopie byla pozorována aktivita mikroorganismů na povrchu vzorku,

která s časem výrazně klesala. Při měření vzorků po biodegradaci pomocí RTG analýzy

v průchodovém a odrazovém režimu bylo pozorováno, že biodegradace měla vliv pouze na

vnější povrch vzorků, nikoliv v celém objemu. Vzorky byly následovně pro stanovení

rychlosti fázového přechodu II → I znovu roztaveny a měřeny RTG analýzou

v průchodovém režimu. Bylo pozorováno že rychlost fázové přechodu s dobou uložení

vzorků klesala. FTIR analýza prokázala, že nedošlo k tvorbě karbonylových skupin, které se

zobrazují jako vibrace v oblasti 1750 cm-1. Pouze u referenční vzorku byly v této oblasti

zaznamenány vrcholy, které vznikly oxidací vzorku. Pomocí DSC analýzy byl zaznamenám

pokles teplot tání a nárust teploty krystalizace u vzorků uložených v půdě.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PP Polypropylen

PE Polyetylen

PC Polykarbonát

PI Polyimid

PVC Polyvinylchlorid

PVA Polyvinylalkohol

PA 66 Polyamid 66

PTFE Polytetrafluoretylen

PVC-P Měkčený polyvinylchlorid

PCL Polykaprolakton

PB-1 Polybuten-1

iPB-1 Isotaktický polybutenu-1

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

HDPE Vysokohustotní polyetylen

NR Přírodní kaučuk

SBR Butadienstyrenový kaučuk

EDP Ekologicky rozložitelné polymery

PLA Kyselina polymléčná

pH Vodíkový exponent

RTG Rentgenová difraktometrie

XI Celkové množství podílu fáze I [%]

XII Celkové množství podílu fáze II [%]

K Krystalinita [%

r Poločas fázové transformace II → I [h]

IP Indukční perioda [h]

Θ Difrakční úhel [°]

DSC Diferenciální skenovací kalorimetrie

Tm Teplota tání [°C]

Tg Teplota skelného přechodu [°C]

Tc Teplota krystalizace [°C]

H2O Voda

O2 Kyslík

CH2 Methylen

CH3 Methyl
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