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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce na téma Vliv biodegradace na fázový přechod II-I isotaktického
polybutenu-1 na mě působí dobrým dojmem a splňuje požadavky kladené na tento typ práce. Literární
studie je sepsána na dobré úrovni, je přehledně řazena a veškerá použitá literatura je citována,
nicméně cca 11 z 37 literárních zdrojů je z kategorie šedé literatury (např. [21] Vlastnosti Polybutenu-
1. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001 [cit.
2022-04-17]. Dostupné z: https://en.wikipedia.org/wiki/Polybutylene). Experimentální část práce
umožňuje spolehlivě testy zopakovat. Ve výsledkové části jsou veškerá měření přehledně zpracována
formou tabulek, grafických závislostí a doplněna názornou fotografickou dokumentací. Diskusní část je
v porovnání s ostatními částmi bakalářské práce značně stručná, ale faktická. Výhrady mám k používání
termínu biodegradace jak v diskusi, tak i v závěru práce, neboť experimentálně nebyl žádnou
z použitých technik potvrzen biologický rozklad materiálu PB 0110M. Změna obsahu amorfní fáze
v povrchových vrstvách materiálu může být zapříčiněna celou řadou abiotických faktorů. Což je nutno
ověřit pomocí abiotické kontroly. Nicméně musím vzít v úvahu skutečnost, že problematika
biodegradace, biodeteriorace a vlivu environmentálních podmínek na materiál není jednoduchá
a vyžaduje jisté zkušenosti a z tohoto důvodu nepovažuji tyto nedostatky za zásadní. K závěru práce
nemám připomínek, student správně vyhodnotil, že je třeba dalších experimentů.

V práci jsem nalezla několik nepřesností např.:

- v celé práci chybí číslování stránek;

- kap. 1.1 – používání zkratek bez prvního vysvětlení: „Tento proces má důležitou roli při zpracování

některých druhů polymerů obsahující substituenty v tavenině např. PVC, u kterého při

termodegradaci….“;

- kap. 1.5 odst. 2 – větné formulace: „Enzymy fungují jako chemické reakce, bez kterých by se živé

organismy včetně člověka neobešly. Například u býložravců by bez enzymů nedošlo k rozkladu

rostlinné potravy při trávení. Kromě rozložení krmiva enzymy taky urychlují degradační procesy.“

– zde je velmi patrný robotický a nepřesný překlad z uvedeného literárního zdroje č.7 (Wikipedia:

the free encyclopedia [online]).;

- kap. 2.4 odst. 2 – „Ten vnikne tehdy, pokud se voda nachází v povrchových pórech….“ – Ten vznikne

tehdy, pokud…;

- kap. 2.5 odst. 1 – „V opačném případě vniká na povrchu tlustá ozonizovaná vrstva, která…“

– … vzniká na povrchu…;

- kap. 2.8 odst. 1 – větná formulace: „Existují i polymery, které jsou mikroorganismy napadány.

Biologickou korozí je nejvíce ohrožen měkčený polyvinylchlorid (PVC-P) a polyvinylalkohol (PVA). –

polopravda, lépe …je nejvíce ohrožen např. PVC-P nebo PVA.;

- kap. 3.2 – „Pokud není materiál napadán plísnění, bakteriemi či jiným druhem mikroorganismů,

stane…“ – lépe … napadán plísněmi, bakteriemi…;

- kap. 3.4 název kapitoly – nevhodná terminologie: „Ekologicky rozložitelné polymery“ – lépe

biologicky rozložitelné polymery;

- kap. 3.4 např. odst. 3: „Z obnovitelných zdrojů jsou vyrobeny např: škrob, celulóza, viskóza,

kolagen, polyhydroxyalkanoáty a kyselina polymléčná (PLA). Do obnovitelných zdrojů patří přírodní
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látky jako jsou sacharidy, aminokyseliny a zdroje z rostlinného a živočišného původu. Z

neobnovitelných zdrojů jsou vyrobeny např. polykaprolakton (PCL), polyvinylalkohol (PVA), směsi

škrobu a biodegradabilní polyestery. Mezi neobnovitelné zdroje patří: syntetické oleje, ropa a

zemní plyn.“ – nepochopení anglicky psaného textu v publikaci č. 16, které pravděpodobně vedlo

k tomuto nešťastně formulovanému tvrzení;

- kap. 4.1.1 odst. 4 – „Firma využívá nové technologie, které si sama vyvinila a je schopna vyrobit až

45 000 tun iPB-1 za rok.“ – lépe … sama vyvinula…;

- kap. 5.1.1 tabulka č.2 – prezentována je tabulka (Rozdělení klimatu) bez komentáře v textu;

- kap. 6.1 – specifikace přístrojové techniky např. Spektrometr Nicolet iS10 (USA): lépe – FTIR

spektrometr Nicolet iS10 s ATR nástavcem, Thermo Scientific, USA;

- kap. 6.3.1 Stanovení vlhkosti kompostu – „Hodnoty sušiny se nachází v rozmezí 40 – 65 % což

vyhovuje optimálním hodnotám a tím pádem je kompost vhodný pro provádění biodegradačních

testů.“ – tento komentář je v rozporu s daty prezentovanými v tabulce 4, která uvádí hodnoty

sušiny v rozmezí 43 – 45 %, zároveň by bylo vhodnější uvádět obsah vlhkosti nikoliv sušinu půdy;

- kap. 6.6.3 odst. 4 – „Připravený vzorek byl umístěn na pracovní stůl spektrometru Nicolet iS10 od

firmy Thermo Fisher Scientific (USA), a byl přitlačen krystalem.“ – popis FTIR spektrometrie v této

části poukazuje na neporozumění FTIR-ATR analýzy jak po teoretické tak instrumentální stránce;

- diskusní část – „Pro analýzu vlivu biodegradace na …“ – lépe … pro analýzu vlivu půdního prostředí

na …, celkově není vhodné v rámci diskuse používat výraz biodegradace, neboť experimentálně

nebyl žádnou z použitých technik potvrzen biologický rozklad materiálu PB 0110M.

I přes výše uvedené výtky, které nesnižují význam experimentů, hodnotím práci kladně a oceňuji, že
se Adam Smetana jako student programu Procesní inženýrství (obor Technologická zařízení) v rámci
své bakalářské práce zabýval problematikou, která je oborově vzdálená jeho studiu. Bakalářskou práci
Adama Smetany doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Vysvětlete rozdíl mezi pojmy biodegradace a biodeteriorace.

2. Podrobně vysvětlete, jak byly před všemi analýzami (FTIR, RTG, DSC) vzorky vysušeny?

3. Správně popište princip a postup měření FTIR spekter za použití FTIR-ATR techniky.

4. Jsou známé případy biokoroze konstrukčních materiálů a technologických zařízení?

Ve Zlíně dne 27. 05. 2022

Podpis oponenta bakalářské práce